



**МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

**П Р И К А З**

18 июня 2024

№ 283

г. Барнаул

О внесении изменений в некоторые  
приказы Министерства здравоохра-  
нения Алтайского края

Приказываю:

Внести изменения в следующие приказы Министерства здравоохра-  
нения Алтайского края:

от 15.07.2019 № 185 (в редакции от 18.03.2020 № 52, от 08.04.2020  
№ 103, от 29.04.2020 № 157, от 30.06.2021 № 336, от 07.12.2022 № 668,  
от 28.03.2023 № 125) «О реализации государственной программы «Развитие  
здравоохранения в Алтайском крае»:

в преамбуле приказа слова «подпрограммой 3 «Развитие кадровых ре-  
сурсов в здравоохранении» государственной программы «Развитие здраво-  
охранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства  
Алтайского края от 26.12.2019 № 541» заменить словами «государственной  
программой «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержден-  
ной постановлением Правительства Алтайского края от 21.12.2023 № 502»;

в Порядке предоставления гражданам компенсации расходов на оплату  
обучения по программам ординатуры, утвержденном указанным приказом:

в пункте 2 слова «26.12.2019 № 541» заменить словами «21.12.2023  
№ 502»;

в первом абзаце пункта 4 слово «августа» заменить словом «сентября»;

подпункт «а» пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:  
«наименование медицинской организации из перечня»;

подпункт «в» пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:  
«документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального  
(персонифицированного) учета (СНИЛС)»;

во втором абзаце пункта 6 слова «30 августа» заменить словами «1 сен-  
тября»;

от 07.09.2020 № 388 (в редакции от 29.04.2022 № 223, от 07.12.2022  
№ 668, от 30.05.2023 № 207, от 11.12.2023 № 568) «Об утверждении переч-  
ней должностей медицинских работников и медицинских организаций, осу-

ществление трудовой деятельности в которых дает медицинскому работнику право на получение ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату найма жилых помещений»:

в преамбуле приказа слова «подпрограммы 3 «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении» государственной программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2019 № 541» заменить словами «государственной программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 21.12.2023 № 502»;

в перечне медицинских организаций, осуществление трудовой деятельности в которых дает медицинскому работнику право на получение ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату найма жилых помещений, утвержденном указанным приказом:

в позиции 25 слова «КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» заменить словами «КГБУЗ «Центральная районная больница, г. Заринск»;

в позиции 38 слова «КГБУЗ «Центральная больница Локтевского района» заменить словами «КГБУЗ «Центральная районная больница Локтевского района»;

от 09.09.2020 № 396 (в редакции от 20.04.2021 № 170, от 23.10.2023 № 441) «Об утверждении Порядка предоставления единовременных выплат медицинским работникам на стажировки за рубежом»:

в преамбуле приказа слова «направлением (подпрограммой) 3 «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении» государственной программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2019 № 541» заменить словами «государственной программой «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 21.12.2023 № 502»;

в пункте 3 Порядка предоставления единовременных выплат медицинским работникам на стажировки за рубежом, утвержденном указанным приказом, слова «26.12.2019 № 541» заменить словами «21.12.2023 № 502»;

от 09.09.2021 № 484 (в редакции от 30.11.2021 № 704, от 20.05.2022 № 270, от 28.03.2023 № 125) «Об утверждении Порядка заключения договора о целевом обучении и предоставления мер материального стимулирования обучающимся по программам среднего профессионального образования»:

в преамбуле приказа:

слова «13.10.2020 № 1681» заменить словами «27.04.2024 № 555»;

слова «направлением (подпрограммой) 3 «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении» государственной программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2019 № 541» заменить словами «государственной програм-

мой «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 21.12.2023 № 502»;

в Порядке заключения договора о целевом обучении и предоставления мер материального стимулирования обучающимся по программам среднего профессионального образования:

в пункте 2 слова «26.12.2019 № 541» заменить словами «21.12.2023 № 502»;

в пункте 10 слова «13.10.2020 № 1681» заменить словами «27.04.2024 № 555»;

в приложении 3 к Порядку заключения договора о целевом обучении и предоставления мер материального стимулирования обучающимся по программам среднего профессионального образования исключить слова «Согласно п. 5 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»;

от 09.09.2021 № 485 (в редакции от 30.11.2021 № 704, от 10.03.2022 № 107, от 28.03.2023 № 125) «Об утверждении Порядка заключения договора о компенсации расходов на оплату обучения по программе специалитета»:

в преамбуле приказа слова «направлением (подпрограммой) 3 «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении» государственной программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2019 № 541» заменить словами «государственной программой «Развитие здравоохранения в Алтайском крае», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 21.12.2023 № 502»;

в пункте 2 слова «26.12.2019 № 541» заменить словами «21.12.2023 № 502»;

в приложении 5 к Порядку заключения договора о компенсации расходов на оплату обучения по программе специалитета, утвержденному указанным приказом, в подпункте 2.3.1 пункта 2.3 слова «типовой формой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» заменить словами «действующим законодательством»;

от 05.08.2022 № 424 (в редакции от 20.10.2022 № 559) «О наставничестве в краевых государственных медицинских организациях»:

в Положении о наставничестве в краевых государственных медицинских организациях, утвержденном указанным приказом:

в разделе II:

пункт 2.5 дополнить словами «В период наставничества также не включается время прохождения медицинским работником военной службы

по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях или заменяющей военную службу альтернативной гражданской службы.»;

дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. В случае увольнения молодого специалиста в период наставничества и трудоустройства в другую медицинскую организацию не позднее трех месяцев со дня увольнения наставника назначают на оставшийся период наставничества.»;

пункт 5.2 раздела V дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если молодой специалист отработал неполный месяц по причинам, указанным в пункте 2.5 положения, период наставничества продлевается. При этом ежемесячная выплата наставнику начисляется за фактически отработанное время.»;

от 08.08.2022 № 428 (в редакции от 28.03.2023 № 125) «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату обучения по программам профессиональной переподготовки»:

в Порядке предоставления компенсации расходов на оплату обучения по программе профессиональной переподготовки, утвержденном указанным приказом:

пункт 1 после слов «лицу, проходящему» дополнить словами «или не позднее 6 месяцев завершившему»;

пункт 5 после слов «в течение периода обучения» дополнить словами «или не позднее 6 месяцев после завершения обучения»;

в приложении 3 к Порядку заключения договора о компенсации расходов на оплату обучения по программе профессиональной переподготовки, утвержденному указанным приказом, в графе 4 после слова «обучается» дополнить слова «или завершил обучение»;

в приложении 4 к Порядку заключения договора о компенсации расходов на оплату обучения по программе профессиональной переподготовки, утвержденному указанным приказом:

пункт 1.1 после слов «в образовательной организации» дополнить словами «(для лиц, проходящих обучение)»;

подпункт 2.1.1 пункта 2 после слов «настоящего Договора» дополнить словами «(для лиц, проходящих обучение).»;

в подпункте 2.1.3 пункта 2 слова «15 календарных дней» заменить словами «6 месяцев»;

в подпункте 2.1.4. пункта 2 слова «15 календарных дней» заменить словами «6 месяцев».

Министр



Д.В. Попов